रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 <u>REGD. No. D. L.-33004/99</u>



सी.जी.-डी.एल.-अ.-29042022-235445 CG-DL-E-29042022-235445

### असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

### प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1925] No. 1925] नई दिल्ली, शुक्रवार, अप्रैल 29, 2022/वैशाख 9, 1944 NEW DELHI, FRIDAY, APRIL 29, 2022/VAISAKHA 9, 1944

### कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि एवं किसान कल्याण विभाग)

# अधिसूचना

नई दिल्ली. 27 अप्रैल. 2022

का.आ. 2025(अ).—केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54), की धारा 3 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति में अध्यक्ष एवं सदस्य तथा सचिव के रूप में निम्नलिखित को राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से दो वर्षों की अवधि के लिए नियुक्त करती है, अर्थात:-

# क. धारा 3 की उपधारा (2) के खंड (i) के अधीन नामनिर्देशित :

 सचिव (कृषि एवं किसान कल्याण), कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली -110 001

- अध्यक्ष

# ख. धारा 3 की उपधारा (2) के खंड (ii) के अधीन नामनिर्देशित:

अपर सचिव (प्रभारी बीज),
 कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय,
 कृषि एवं किसान कल्याण विभाग,
 कृषि भवन, नई दिल्ली -110 001

- सदस्य

2980 GI/2022 (1)

3. कृषि आयुक्त, - सदस्य कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली -110 001 4. उप-महानिदेशक (फसल विज्ञान), - सदस्य भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, कृषि भवन, नई दिल्ली-110 001 5. उप-महानिदेशक (बागवानी). - सदस्य भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, कृषि अनुसंधान भवन-II, पुसा, नई दिल्ली -110 012 6. संयुक्त सचिव (बीज), - सदस्य कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली -110 001 7. अध्यक्ष एवं प्रबंधक निदेशक, - सदस्य राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड, बीज भवन, पूसा कॉम्पलेक्स, नई दिल्ली -110 012 8. बीज उत्पादक प्रतिनिधि - सदस्य (रिक्त) 9. बीज उत्पादक प्रतिनिधि - सदस्य (रिक्त) ग. धारा 3 की उपधारा (2) के खंड (iii) के अधीन नामनिर्देशित सदस्य : 10. संयुक्त निदेशक कृषि (बीज), कृषि आयुक्त एवं निदेशक कार्यालय, - सदस्य आंध्र प्रदेश सरकार, कृषि विभाग, गुंटूर, आंध्र प्रदेश 11. सचिव (कृषि), - सदस्य अंदमान एवं निकोबार द्वीप समूह, कृषि विभाग, पोर्ट ब्लेयर 12. संयुक्त निदेशक, कृषि, - सदस्य अरूणाचल प्रदेश सरकार, कृषि विभाग, ईटानगर, अरूणाचल प्रदेश 13. संयुक्त सचिव, असम सरकार, - सदस्य एवं प्रबंधन निदेशक, असम बीज निगम लिमिटेड, दिसपुर, असम 14. निदेशक, कृषि, - सदस्य बिहार सरकार, कृषि विभाग, पटना, बिहार 15. चंडीगढ़ संघ राज्यक्षेत्र के प्रतिनिधि, - सदस्य जिला कृषि-सह-ब्लॉक विकास एवं पंचायत कार्यालय, चंडीगढ़

16. प्रबंधक निदेशक, - सदस्य राष्ट्रीय बीज प्रमाणीकरण संस्था, छत्तीसगढ़ सरकार, रायपुर, छत्तसीगढ़ 17. संघ राज्यक्षेत्र दादर व नागर हवेली और दमन एवं - सदस्य दीव के प्रतिनिधि. कृषि विभाग, दमन 18. संघ राज्यक्षेत्र लद्दाख के प्रतिनिधि, - सदस्य कृषि विभाग, लेह 19. संयुक्त निदेशक (कृषि), - सदस्य विकास विभाग, संघ राज्यक्षेत्र दिल्ली सरकार. दिल्ली 20. प्रबंधक निदेशक, - सदस्य गुजरात राज्य बीज विकास निगम, गुजरात सरकार, कृषि एवं सहकारिता विभाग, कृषि भवन, गांधीनगर, गुजरात 21. सचिव (कृषि), - सदस्य कृषि विभाग, गोवा सरकार, पणजी 22. अपर निदेशक (जनरल), - सदस्य कृषि और किसान कल्याण विभाग, पंचकुला, हरियाणा 23. निदेशक, हिमाचल प्रदेश राज्य बीज एवं जैविक उत्पाद प्रमाणन अभिकरण, - सदस्य शिमला, हिमाचल प्रदेश 24. निदेशक (बीज एवं फार्म), - सदस्य बिरसा कृषि विश्वविद्यालय, कांके, रांची 25. संयुक्त निदेशक कृषि (इनपुट्स, जम्मू), - सदस्य कृषि उत्पादन एवं किसान कल्याण विभाग, सिविल सचिवालय, श्रीनगर/ जम्मू, 26. अपर निदेशक कृषि (जैविक खेती), - सदस्य कर्नाटक सरकार, कृषि विभाग, बेंगलुरु, कर्नाटक 27. संघ राज्यक्षेत्र लक्षद्वीप के प्रतिनिधि - सदस्य कृषि विभाग, कावारती

28. सहायक निदेशक कृषि (पी.पी.एम. सेल) - सदस्य कृषि विभाग, केरल सरकार, तिरूवनन्तपुरम, केरल 29. निदेशक (कृषि एवं किसान कल्याण विभाग) - सदस्य मध्य प्रदेश सरकार, कृषि विभाग, भोपाल, मध्य प्रदेश 30. आयुक्त (कृषि), - सदस्य महाराष्ट्र सरकार, कृषि विभाग, पुणे 31. मणिपुर सरकार के प्रतिनिधि, - सदस्य कृषि विभाग, इम्फाल, मणिपुर 32. कृषि निदेशक, - सदस्य मेघालय सरकार, कृषि विभाग, शिलांग, मेघालय 33. कृषि निदेशक, - सदस्य मिजोरम सरकार, कृषि विभाग, आइजोल, मिजोरम 34. कृषि निदेशक, - सदस्य कृषि निदेशालय, नागालैंड सरकार, कोहिमा, नागालैंड 35. प्रधान सचिव, - सदस्य कृषि विभाग, ओडिशा सरकार, भुवनेश्वर, ओडिशा 36. निदेशक, - सदस्य कृषि एवं किसान कल्याण, पुदुचेरी सरकार, पुदुचेरी 37. कृषि निदेशक, - सदस्य कृषि निदेशालय, पंजाब सरकार, चंडीगढ़, पंजाब 38. निदेशक/ आयुक्त, कृषि, - सदस्य कृषि विभाग, राजस्थान सरकार, पंत कृषि भवन, जयपुर, राजस्थान

39. निदेशक, खाद्य सुरक्षा, कृषि विभाग, सिक्किम सरकार, गंगटोक, सिक्किम	- सदस्य
40. निदेशक, बीज प्रमाणन एवं जैविक प्रमाणन, तमिलनाडु सरकार, कोयंबटूर, तमिलनाडु	- सदस्य
41. कृषि निदेशक, कृषि विभाग, त्रिपुरा सरकार, अगरतला, त्रिपुरा	- सदस्य
42. विशेष कृषि आयुक्त, कृषि आयुक्त कार्यालय, तेलंगाना, हैदराबाद	- सदस्य
43. अपर कृषि निदेशक (बीज एवं फार्म), कृषि विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार, लखनऊ, उत्तर प्रदेश	- सदस्य
44. अपर कृषि निदेशक, गढ़वाल मंडल पौढ़ी, उत्तराखंड सरकार, कृषि निदेशालय, देहरादून, उत्तराखंड	- सदस्य
45. कृषि निदेशक एवं पदेन सचिव, पश्चिम बंगाल, कृषि विभाग, पश्चिम बंगाल सरकार, हावड़ा पश्चिम बंगाल	- सदस्य
<ul> <li>घ. धारा 3 की उपधारा (7) के अधीन नियुक्तः</li> <li>46. उपायुक्त (गुणवत्ता नियंत्रण एवं प्रमाणन),</li> <li>कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय,</li> <li>कृषि एवं किसान कल्याण विभाग,</li> <li>शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110 001</li> </ul>	- सचिव

[फा. सं. 3-57/2017-एसडी.IV] अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

#### MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

(Department of Agriculture and Farmers Welfare)
NOTIFICATION

New Delhi, the 27th April, 2022

**S.O. 2025(E).**—In exercise of the powers conferred by section 3 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government hereby nominates the following persons as Chairman and Members and appoints the

Secretary to the Central Seed Committee for a period of two years with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:-

### A. Nominated under clause (i) of sub-section (2) of section 3:

1. Secretary (Agriculture and Farmers Welfare), Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture and Farmers Welfare, Krishi Bhawan, New Delhi-110 001.

- Chairman;

#### B. Nominated under clause (ii) of sub-section (2) of section 3:

2. Additional Secretary (In-charge Seeds), Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture and Farmers Welfare, Krishi Bhawan, New Delhi-110 001.

- Member;

3. Agriculture Commissioner,

Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture and Farmers Welfare, Krishi Bhawan, New Delhi-110 001.

- Member;

4. Deputy Director General (Crop Sciences), Indian Council of Agricultural Research, Krishi Bhawan, New Delhi-110 001.

- Member;

- Member;

5. Deputy Director General (Horticulture), Indian Council of Agricultural Research, Krishi Anusandhan Bhawan-II. Pusa, New Delhi-110 012.

6. Joint Secretary (Seeds),

Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture and Farmers Welfare, Krishi Bhawan, New Delhi-110 001.

- Member;

7. Chairman and Managing Director, National Seeds Corporation Limited, Beej Bhawan, Pusa Complex, New Delhi-110 012.

- Member;

8. Representative of growers of seed

- Member (Vacant)

9. Representative of growers of seed

- Member (Vacant);

## C. Nominated under clause (iii) of sub-section (2) of section 3:

10. Joint Director of Agriculture (Seeds),

O/o Commissioner and Director of Agriculture, Govt. of Andhra Pradesh, Department of Agriculture, Guntur, Andhra Pradesh.

- Member:

11. Secretary (Agriculture),

Andaman and Nicobar Islands, Department of Agriculture, Port Blair. - Member;

12. Joint Director of Agriculture, Government of Arunachal Pradesh, - Member;

Department of Agriculture, Itanagar, Arunachal Pradesh.

 Joint Secretary to the Government of Assam and Managing Director, Assam Seed Corporation Limited, Dispur, Assam. - Member;

- Member;

14. Director of Agriculture,

Government of Bihar,

Department of Agriculture,

Patna, Bihar.

15. A representative of the Union territory of Chandigarh,

District Agriculture-cum-Block Development and

Panchayat Office, Chandigarh.

- Member;

16. Managing Director,

State Seed Certification Agency, Government of Chhattisgarh, Raipur, Chhattisgarh. - Member:

17. A representative of the Union Territory of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu,

Department of Agriculture,

Daman.

18. A representative of the Union Territory of Ladakh,

Department of Agriculture,

Leh.

- Member;

- Member:

- Member;

- Member;

19. Joint Director (Agriculture),

Development Department,

Government of National Capital Territory of Delhi,

Delhi.

20. Managing Director of Gujarat

State Seed Corporation,

Government of Gujarat,

Agriculture and Co-operation Department,

Krishi Bhawan, Gandhinagar, Gujarat.

21. Secretary (Agriculture),

Department of Agriculture,

Government of Goa, Panji.

- Member;

- Member;

22. Additional Director (General),

Department of Agriculture and Farmers Welfare,

Panchkula, Haryana.

23. Director, Himachal Pradesh State Seed and

Organic Produce Certification Agency,

Shimla, Himachal Pradesh.

- Member;

24. Director (Seeds and Farm),

Birsa Agriculture University,

Kanke, Ranchi.

- Member;

25. Joint Director Agriculture (Inputs, Jammu), - Member; Agriculture Production & Farmers Welfare Department, Civil Secretariat, Srinagar/ Jammu, Jammu. 26. Additional Director of Agriculture (Organic Farming), - Member: Government of Karnataka, Department of Agriculture, Bengaluru, Karnataka. 27. A representative of the Union territory - Member; of Lakshadweep, Department of Agriculture, Kavarati. 28. Assistant Director of Agriculture, Agriculture (P.P.M. Cell) - Member; Department of Agriculture, Government of Kerala. Thiruvananthapuram, Kerala. 29. Director (Farmer's Welfare and Agriculture Department) - Member; Government of Madhya Pradesh, Department of Agriculture, Bhopal, Madhya Pradesh. 30. Commissioner (Agriculture), - Member: Government of Maharashtra, Department of Agriculture, Pune. 31. A representative of the Government of Manipur, - Member: Department of Agriculture, Imphal, Manipur. 32. Director of Agriculture, - Member; Government of Meghalaya, Department of Agriculture, Shillong, Meghalaya. 33. Director of Agriculture, - Member: Government of Mizoram, Department of Agriculture, Aizwal, Mizoram. 34. Director of Agriculture, - Member; Directorate of Agriculture, Government of Nagaland, Kohima, Nagaland. 35. Principal Secretary, - Member; Agriculture Department, Government of Odisha, Bhubneshwar, Odisha. 36. Director of Agriculture and Farmers Welfare, - Member; Chief Secretariat (Agriculture),

Govt of Puducherry, Puducherry.

38. Commissioner /Director of Agriculture, - Member;

Department of Agriculture, Government of Rajasthan,

Pant Krishi Bhawan, Jaipur, Rajasthan.

39. Director, Food Security, - Member;

Agriculture Department, Government of Sikkim, Gangtok, Sikkim.

40. Director of Seed Certification and Organic Certification, - Member;

Government of Tamil Nadu, Coimbatore, Tamil Nadu.

41. Director of Agriculture, - Member;

Department of Agriculture, Government of Tripura, Agartala, Tripura.

42. Special Commissioner of Agriculture, - Member;

Office of Commissioner of Agriculture,

Telangana, Hyderabad.

43. Additional Director of Agriculture (Seed and Farm), - Member;

Department of Agriculture, Government of Uttar Pradesh, Lucknow, Uttar Pradesh.

44. Additional Director of Agriculture, - Member;

Gadwal Mandal Pauri, Government of Uttarakhand, Directorate of Agriculture, Dehradun, Uttarakhand.

45. Director of Agriculture and Ex-Officio Secretary, - Member;

West Bengal, Department of Agriculture, Government of West Bengal, Howrah, West Bengal.

D. Appointed under sub-section (7) of section 3:

46. Deputy Commissioner (Quality - Secretary.

Control and Certification),

Ministry of Agriculture and Farmers Welfare,

Department of Agriculture and Farmers Welfare,

Shastri Bhawan, New Delhi - 110 001.

[F. No. 3-57/2017-SD.IV] ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.